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پیامبر اکرم )ص(:
بى گمان حسین )ع( درى از درهاى بهشت است.

سخن روز احقاق الحق 202/9

پریسا نوراللهی
نــــگاره

»حسن آباد« نمادی از تهران قدیم

برخی از جوان ها نسبت به هنر تعزیه ناآگاه هستند و آن را نادرست و با موسیقی ها و نسخی نامربوط 
اجرا می کنند. متأسفانه سنت تعزیه در حال فراموشی است، این هنر نیز مانند دیگر نمایش های آیینی 

و سنتی سنت خود را دارد. این سنت به واسطه نداشتن سرپرست و مسئول رو به نابودی است و باید 
برای آن حرمت و بودجه در نظر گرفته شود.

تعزیه خوان پیشکسوت در گفت وگو با هنرآنلاین درباره هنر تعزیه حرف زد

مظفر قربان نژاد: تعزیه سنت خود را دارد

اشاره ای به موسیقی آیینی امروز ایران

زنده جاوید کیست؟ کشته شمشیر دوست!
در تجزیــه و تحلیــل هنــر دینــى -آیینــى در ایــران که 
پیشــینه آن به پیش از اســام و »یشت«های اوستایى 
بازمى گردد مى توان دریافت که پرستش و ستایش در 
این سرزمین کهن همنشینى دیرینه ای با هنر و بویژه 
با موسیقى داشــته اســت. ایرانیان بعد از ورود اسام 
به ایران و رواج بیشتر مذهب شیعه در سده های بعد 
بتدریــج تمرکــز خــود را در شــاخه های متعدد هنری 

معطوف به نگرش های مذهبى کردند. 
در موســیقى، ســنت هایى چــون »حمــد« خداونــد 
باریتعالى، »نعت« پیامبر اســام و »مدح و منقبت« 
اولیاء الله و امامان شــیعه در گستره ایران متداول شد 
و در هــر منطقــه بنا بر شــاخص های فرهنگى غالب، 
رنگ و بو و تجلى منحصربه فردی پیدا کرد. بزرگداشت و تکریم واقعه بزرگ 
عاشورای ٦١ هجری قمری به عنوان نماد فرهنگ حق طلبى و شهادت رنگ 
و بویى سیاسى یافت و هنرمندان بسیاری در رشته های مختلف ادبى و هنری 
را بــا خود همراه کرد. به طوری که برگزاری آیین ها و مناســک محرم مبدل به 

نمایشگاهى بزرگ از جلوه های اجتماعى هنر ایرانى شد. 
»تعزیه« به عنوان شــاخص ترین گونه نمایشــى در جهان اسام نقطه تاقى 
شــعر، موســیقى و نمایش ملى بود و ایرانیان حتى برخى از سنت های دینى 
پیش از اسام خود را در چارچوب تفکرات مذهبى شیعى از نو تعریف کردند. 
روح واحــد این نگرش تــا روزگار ما امتداد یافت و در تاوت قــرآن، اذان، ذکر، 

ورد، چــاووش خوانى، زیارت نامه خوانى، منقبت خوانى، نعت خوانى، نوحه 
خوانى و ســینه زنى و حتى اجرای مناســک صوفیانه قابل شناسایى است. اما 
در دهه های اخیر و با وجود متولیان بسیار فرهنگى دولتى بیشتر این سنت ها 
در عزاداری هــای امروز در کارکردی مخدوش و حتــى در مواردی مبتذل ارائه 
مى شوند. با توجه به گسترش فضای مجازی و تغییر برخى مناسبات فرهنگى 
جامعه ایرانى برخى از اجراکنندگان آیین های محرم با توســل به بهانه هایى 
چــون کم شــدن تأثیرگذاری ســنت های کهن و لــزوم جــذب مخاطب جوان 
بدعت گذار این انحراف شده و در بسیاری از عزاداری ها اشعار سست و بى مایه 
و ملودی هــای مســتعمل عربــى، هندی و اســتانبولى بــه اجرا درآمــد. تقرب 
معرفتى و فرهنگى و هنری با موضوع عزاداری آسیب دید و جالب اینکه این 

اجراهای سطح پایین توسط متولیانى چون صداوسیما ترویج داده شد. 
غافل از اینکه افت کیفیت هنری مراسم عزاداری محرم بتدریج موجب افت 
معنوی این ســنت ها شــده و این کثرت بینى و ظاهر بینى ضربات مهلکى بر 
پیکره این میراث غنى وارد مى کند. در بازنگری و آســیب شناســى این جریان 
مى تــوان بــه مواردی چون فقــدان معرفى هویت باارزش ملــى و قومى ما در 
رسانه ها و عدم تربیت و آگاه سازی مجریان مسلط بر پیشینه آیینى و سنت های 
موسیقایى اشاره کرد. در این میان شاید ترغیب و تشویق به شناخت و استفاده 
درســت از مخــازن و گنج آوازهای موســیقى نواحى ایران در اجــرای فرم های 
متنوع موسیقى آیینى امروز ایران موجب فرجامى خوش تر در آینده این نوع 
موسیقى باشــد. هر چند فراموش نکنیم که طبق نوشته های فتوت نامه های 

مداحان شرط اول برای فعالیت در این عرصه طهارت و قوت نفس است.

یادداشت

 عماد توحیدی
آهنگساز و نوازنده 
دف و سازهای 
کوبه ای

 مختارنامه
 داوود میرباقری

مختار: معاویه و عمروعاص بر اشتر جهل کوفیان 
سوارند. آنها  بازی را در صفین بردند.عراق، روزی فتح 

شد که قرآن های مکر عمروعاص بر نیزه رفتند.

منابع نهضت عاشورا-7

مکتب تاریخ نگاری اسلامی ایران، ضعف ها 
و قوت ها

بــا گســترش قلمــرو اســام بــه ایــران)30 ه.ق(، 
و  مورخیــن  میــان  هــم  اســامى  تاریخ نــگاری 
دانشمندان ایرانى به عنوان فصل مشترک حیات 
دینــى رواج یافــت. تا آنجــا که با تســامح مى توان 
ازشــکل گیری مکتــب تاریخ نگاری اســامى ایران 
ســخن به میان آورد. این مکتب تــا قرن ها پس  از 
قلمرو یافتن اسام در فات ایران حضوری پررنگ 
داشــت و چهره های برجســته ای از ارکان آن محســوب مى شــوند. مکتب 
تاریخ نگاری اسامى ایران متأثر از مکتب تاریخ نگاری اسامى عراق بوده 
و زبان عربى را به عنوان زبان علمى برگزیده بود. دانشمندان ایرانى عضو 
ایــن مکتب اغلــب ذوفنون بــوده وتاریخ نگاری یکــى از فعالیت های آنان 
در کنار ســایر اشتغالات علمى آنان محســوب مى شده است. همچنین از 
آنجایى که اندیشمندان مسلمان ایرانى اعم از شیعه یا سنى، انگیزه کمتری 
جهت دخل و تصرف در گزارش های تاریخى جهان اسام داشتند، از سنت 
تاریخ نگاری مرســوم پیروی کرده و کلیه روایت هــای تاریخى را جمع آوری 
و ثبــت کرده اند. موضوعى که موجب راه یافتن روایت های سســت به آثار 

مورخین ایرانى شده و به اصالت آثار آنان لطمه وارد نموده است.
ابوحنیفه احمد بن دینوری )222-282 ه.ق( یکى از چهره های شاخص 
مکتب تاریخ نگاری اســامى ایران اســت که عاوه برتاریخ نگاری در سایر 
علوم همچون علم نحو، لغت، هندسه، هیأت، کشاورزی، گیاه شناسى و... 
تبحر داشته و در روایتگری به صداقت و امانت داری مشهور است. دینوری 
در ارتباط با واقعه کربا گزارش های مختصری را در کتاب »اخبار الطوال« 

روایت کرده است که با روایت های طبری مطابقت دارد.
چهره دیگر این مکتب ابوجعفر محمد بن جریر طبری مشهور به جریر 
طبری )2١8-30١ ه.ق( همه چیزدان، مورخ، مفسر قرآن و فیلسوف ایرانى، 
مؤلف کتاب تاریخ طبری مشهور به پدرعلم تاریخ و تفسیر است.عیب کار 
طبری در کتاب خود )الرســل والملوک( معروف به تاریخ طبری آن است 
کــه مطالب را بدون جرح و تعدیل آورده، این درحالى اســت که طبری در 
نقــل احوال و روایات نهایت دقت را به کار بســته اســت. طبــری از آنجا که 
بیشتر عمر خود را در عراق گذرانده از منابع عراقى بهره های بسیاری برده 
و گزارش های ابومخنف، عوانه بن حکم، مدائنى وواقدی را با امانت داری 
بازتاب داده اســت. وی مفصل ترین گزارش ها از ماجرای کربا را ثبت و به 
تاریخ ســپرده است. طبری گرچه از جو متشنج به سود اموی ها متأثر بوده 
ولى به دلیل استقال فکر و رأی تا حدود زیادی از افراط و جانبداری ناپسند که 
آفت تاریخ نگاری مستقل است برکنار مانده است. حمزه اصفهانى)280-
3٦0ه.ق( دیگر عالم برجسته مکتب تاریخ نگاری اسامى ایران است که با 
آنکه گزارش های مختصری از قیام عاشورا را در کتاب خود »ملوک الارض 
و الانبیاء« به دســت داده ولى به لیل برخورداری از نکات تازه درخور تأمل 
اســت. دیگر دانشــمند ایرانى مطرح در مکتب تاریخ نگاری اسامى ایران 
على بن الحسین القرشى، معروف به ابوالفرج اصفهانى)284-35٦ ه.ق( 
اســت. وی در اثر تاریخى خــود »مقاتل الطالبین« گزارش های معتبری از 
واقعه عاشــورا روایت کرده است. ابوالفرج اصفهانى شیعه زیدی بود و در 
دوران آل بویه مى زیســته واز حمایت ایشــان برخوردار بوده اســت. مکتب 
تاریخ نگاری اسامى ایران به رغم ویژگى های بسیار دارای ضعف هایى نیز 
مى باشــد که نباید به آنها اعتنایى کرد. همانند طرح عصبیت های قومى 
در امان نامه گرفتن شــمر برای چهار نفــر از فرزندان حضرت على)ع( که 
دینوری نقل کرده است و یا تخفیف در مقابله حر با سپاه امام حسین)ع( 
حال آنکه وی فرماندهى دارای اختیارات بوده و از اختیارات خود برای ایجاد 
اختال در حرکت کاروان حسینى به سوی کوفه نقش مستقیم داشته است.

ای »علــى اکبــر« کــه حماســه از نــگاه تــو پدیدار 
شــد! هنــوز هــم مى شــود از ســنگفرش کوچــه 
»بنى هاشــم«، صدای گام های جوان تو را شنید. 
مى گویند از همان روزی که زاده شدی، نینوا چشم 
انتظــار شــنیدن اذان عاشــقى از لب هــای تــرک 
خــورده تو بود. تو زیباترین و ماندگارترین قطعه 
جدا نشدنى از واقعه عاشــورایى. مى دانم! هیچ 
نقاشى تاکنون نتوانسته اســت شکوه حماسه تو 
را در آن ظهر ســرخ رنگ، به تصویر بکشــد. تو از 
خانواده گل های ســرخ هســتى. از نسل پر طنین 
طوفان هــای جــوان. از قبیلــه ســرافراز عشــق، از 
سلســله کوه های فتح نشــده؛ امــا حالا وقت آن اســت تا نقــاب از چهره 
ماهت بــرداری تا همه اســطوره های جهان به چشــم های آســمانى ات 
ایمان بیاورند. تا نگاه معصوم تو در جان پرســتوهای عاشق تکثیر شود. 
تــا ردّ نگاهــت به ســرخ ترین خــاک جهان برســد. به کربــای زیبایى ها. 
...و آن روز حماســه، وقتى شــانه به شــانه پــدر قدم برمى داشــتى؛ عطر 
پیغمبرانه ات در سلول های هوای داغ، منتشر شد و همه به اشتباه افتادند 

و از خود پرسیدند: رسول عشق اینجا چه مى کند؟
داد جان خود حسین، آن گه که اکبر شد جدا

گر نفس آید هنوزش، از صدای اکبر است

 عکس 
نوشت

محــرم،  مــاه  رســیدن  فــرا  بــا 
آیین های مذهبی در استان های 
مختلف آغاز شــده است. یکی 
مذهبــی  و  آیینــی  هنرهــای  از 
مشــترک در اغلب اســتان   ها تعزیه اســت. آغاز 
و  می داننــد  دیلمیــان  دوره  در  را  تعزیه خوانــی 
این هنر آیینی مذهبی در زمان صفویه به شــکل 
فعلی در آمده اســت. نمایش تعزیه از ســال 89 
در فهرســت میرات جهانی ناملموس یونســکو 
ثبت شــده اســت. میراث آریا گزارشی تصویری 
از تعزیه خوانی یا شــبیه خوانی در استان فارس 
و شهر شــیراز منتشر کرده اســت؛ جایی که از آن 
به عنوان خاستگاه هنر آیینی- مذهبی تعزیه در 

کشور یاد می شود.
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هنرمندان 
در فضای 

مجازی

طی دیروز و امروز مسأله پیشروی طالبان و رسیدن شان به شهر هرات افغانستان مورد 
توجه بســیاری از کاربــران فضای مجــازی علی الخصوص در اینســتاگرام قرار گرفت 
و چهره های سرشــناس نیز با گذاشتن پست یا اســتوری هایی به این موضوع واکنش 

نشان دادند.

ë کجاستی؟
بسیاری از هنرمندان ایرانى از جمله پرویز پرستویى، نیما جاویدی و گاره عباسى، 
نامه صحرا کریمى، نویسنده، فیلمســاز و رئیس افغان فیلم را پست و استوری 
کردند که کریمى در این نامه از جامعه فیلمســازان و رسانه های جهان خواسته 
به جامعه جهانى فشــار وارد کنند تا در کنار دولت و مردم افغانســتان، بایستند 
و نگذارند که دســتاوردهای 20 ســال افغانســتان نابود شــود. چهره های دیگری 
از جمله عاطفه رضوی، مســتانه مهاجر و... درخواســت عالیه عطایى نویسنده 
افغانســتانى را بازنشــر کردند که عطایى در این پســت از مردم و مسئولان ایران 
برای حمایت از مردم افغانســتان تقاضــای کمک و همیاری کرده بود. تهمینه 
میانــى هم با انتشــار فیلمى از یک بانوی افغانســتان که با گریــه از روزگار تلخ 

افغانستانى ها حرف مى زند، نوشته است: »طالبان در کشور افغانستان، کشور هم ریشه، دوست ، هم زبان و هم 
فرهنگ ما مى تازد. آیا فریادرسى هست؟« عباس مخبر، نویسنده، مترجم و اسطوره شناس ایرانى هم عکسى از 
باغ های افغانستان منتشر کرد و نوشت: »این روزها فکر و ذکرم به غیر از فاجعه کرونا در ایران، متوجه بایى است 
که بر دوستان افغان مان نازل شده است. دلشده و بى قرار خواهران و برادران شریف افغانم. نمى دانم به کدامین 
گناه و تا کى باید این رنج عظیم را به دوش بکشند.« صفحه  محمدرضا شفیعى کدکنى در اینستاگرام که با نظارت 
مستقیم خود اداره مى شود با انتشار شعری با این مطلع اشاره ای به وضعیت ناگوار افغانستان کرد: »هرگز ندیده 
بودم چشم تو را چنین، در خون و اشک غوطه ور« این تنها بخشى از واکنش هنرمندان در حوزه های مختلف به 
موضوع افغانستان بود و هنرمندان بسیار دیگری نسبت به این موضوع و بى پناهى و رنجى که مردم افغانستان 
این روزها متحمل مى شوند ابراز تأسف و نگرانى کردند. به عنوان مثال ستاره اسکندری بازیگر سینما و تلویزیون 

هم با انتشار عکسى از احمدشاه مسعود در استوری اینستاگرامش نوشت: »شیر دره پنج شیر! کجاستى؟!«

کتیبه زخم

 عبدالرحیم 
سعیدی راد
شاعر

مروری بر داستان »سوار باد/ حسن 
فریدی/ نشر افراز

آدم های صادره از جنگ
تازه تریــن  بــاد«  »ســوار 
داستان »حسن فریدی« 
اســت کــه نشــر افــراز آن 
اســت.  کــرده  منتشــر  را 
مؤلفــى کــه پیــش از ایــن 
نیز داستان های دیگرش 
هم چــون »چــه مى کنى 
ننــه کریم« و »چنــد پرده 
نشــر  توســط  عشــق« 
نیلوفران در سال های 93 
و 94 نام او را به عنوان یکى 
از نویسندگان جنوب مطرح کرده بود. اگر رئالیسم را 
نقطه آغاز خلق داستان در روزگار خود بدانیم؛ قطعاً 
بواسطه آثار متمایزی که  طى صد سال گذشته با آن 
مواجــه بوده ایم؛ مى تــوان درک و دریافــت خود را از 
ضــرورت این نوع ادبى و جایگاه و اثرگذاری آن مرور 
کنیم. حسن فریدی نیز در همه تجارب ادبى اش در 
وضعیت انتقال امور واقعى در لایه های داستانى اش 
قرار داشته است. موقعیتى که شاید لااقل در مورد او 

مربــوط به زادبــوم و درک اتفاقاتــى هم چون جنگ 
کــه بــه طــور غالــب در ادبیات داســتانى مــا با خلق 
واقعیت ها و برابرسازی اتفاقات در متون رقم خورده 
است؛ باشــد. مؤلف در »سوار باد« نیز همین رویه را 
ادامه داده اســت و آنچه شاید مى توانست مصداق 
تمایز »حســن فریدی« با گذشــته خویش در این اثر 
باشد؛ بکارگیری وجوهى از امکانات هنری در ضمیر 
زبانى اش مى بود که هیچ گزارشــى از آن را نمى توان 
به عنوان شاهد در این معرفى قید کرد. تقلیل دادن 
سطح زبان به ارائه گزارشى ساده از رویداد نمى تواند 
بــه نفع متــن تعبیر شــود؛ هر چند شــاید هنــوز هم 
مخاطبانى باشــند که از سادگى و صراحت نوشتاری 
بیشتر استقبال کنند. از مهم ترین وجوه مطلوب این 
تجربه داســتانى مى توان به »ترسیم دقیق آدم های 
صادره« و »مرئى کردن جهان های نهفته ای« است 
که در فواصل روابط اشخاص و اتفاقات داستانى بروز 

پیدا مى کند.
در انتشــار کتــاب نویســندگان دور از مرکز چندان 
کــه باید مؤلفه های حرفه ای نشــر رعایت نمى گردد 
کــه دلایــل متعــددی از جملــه : عــدم اطمینــان از 
فروش اثر، شناسا و ناشــناس بودن مؤلف و بالاخره 
انتشــار به هزینه مؤلــف مى توان برای آن برشــمرد. 
در »ســوار بــاد« نیز طرح جلــدِ باری به هــر جهت و 
صفحــات متراکم از حروف بیــش از هر چیز به ذوق 
مخاطــب لطمــه مى زند. بــا پیشــنهاد مطالعه این 
کتاب که مى تواند جهان کمتر تجربه شده ای را برای 
ما بیافریند؛ فرازی از یکى از فصول داستان را تقدیم 
مى کنم: »ببین رفیق! جنگ ها با هم فرق مى کنند. 
بایــد بدونى تــو کجای جنــگ قــرار داری. جنگ کى 
علیــه کیــه. مبحث جنــگ »که بــر کــه« رو خوندی؟ 
اگــه نخوندی توصیــه مى کنم بخون. مــا جنگ های 
جنگ هــای  خلقــى.  جنگ هــای  داریــم.  مردمــى 
امپریالیستى و ارتجاعى داریم، نمى شود که همه رو 

یک کاسه کرد....«

پیاده رو

ارمغان بهداروند
شاعر

عرض ارادتی خالصانه به ساحت امام حسین)ع( 
مدت هاست که سبک و شیوه های گوناگون و متنوع عزاداری ها در گونه های 
مداحــى و روضه خوانى و ذکر و ذاکری و تعزیه و غیره مورد بحث و مناقشــه 
است. بیشتر این بحث ها به دلیل استفاده های بى رویه از ملودی ها و ریتم و 
تمپو های نامربوط به چنین امر قدسى است. در گذشته های حتى نه چندان 
دور جماعــت اهل موســیقى در رده های مختلف   دهــه اول ماه محرم را به 
شــنیدن و دیدن و اجرای جماعت ذاکر توصیه مى کردند تا جایى که اســتاد 
ابوالحســن خــان صبــا آن گونه کــه در کتاب تاریخــى روح الله خالقــى آمده، 
شــاگردانش را در این ایام تشــویق به بهره برداری  از ملودی های نو و ریتم و 
وزن مى کرد که بروند و پامنبری شــوند... اما بعد از انقاب اســامى، دهه ٦0 
توسط عده ای و نه همه، قضیه برعکس شد و جماعتى مؤثر از مداحان هوش 
گوش سپردند به انواع موسیقى ها و آن شد که مدت هاست به عنوان رفتاری 
ناصحیح که نمى بایست به هر قیمت  جوانان را پای بند کرد، ایام محرم و صفر درگیر چنین اتفاقى شد..! 
آنچه مسلم است، التزام  به شعائر و رفتار پیشینیان که از هر جهت متعهد به آداب و رفتار اصول دین و 
مذهب بودند و دنیای مدرن و صنعتى نتوانست با توسعه فرهنگى سیاسى اجتماعى از مسیر خارج شان 
کند. نمونه های موجه و بسیار خوبى خوشبختانه در صداخانه های رادیو و تلویزیون و دیگر مراکز فرهنگى 
و هنری همچنان ثبت و ضبط هست که بخواهیم نام ببریم، بسیارند... اما در این بین آثاری هم تک و 
توک منتشر شده یا منتشر نشده که عموماً در هیأت ها ارائه مى شود حاکى از آن است که عده ای خواهان 
حفظ و صیانت از نغمه های فرهنگ عاشورایى هستند و از هیچ کوششى دریغ نمى کنند... نمونه عالى و 
بِکر و مختصر و مفید و مقتل گونه زنده یاد حاج حسین کوثری آذربایجانى از مداحى در جماران را به یاد 
داریم یا زنده یاد سلیم مؤذن زاده اردبیلى و... و اگر بخواهیم  از آلبوم های موسیقایى که برای نخستین بار 
پا به عرصه گشود و الگوسازی کرد یاد کنیم آلبوم »عطش و آتش« با صدای حاج صادق آهنگران توسط 
مرکز موسیقى حوزه هنری در ١38١ است که اتفاقى خاص را در جامعه هنری_مذهبى رقم زد و فضای 
شــنیداری و اعتقادی متفاوتــى را پیش روی نوآوران قــرار داد و در 
ادامه در همین مرکز شکل و شمایل های متنوع دیگری همچون 
آلبوم »خروش بحر« با محوریت موســیقى دستگاهى با صدای 
علیرضــا افتخــاری در ١38۶ مُهر تأیید دیگری در کنــار ده ها آثار 
درخشان دیگر در عرصه تولید و نشر محصولات فرهنگى هنری 
با نگاه هنر دینى را قوت بخشید... تا اینکه آلبوم متفاوت و جذاب 
سرشــار از ریتــم و تمپو در عین ســادگى و روان اجــرا و روان خوانى 
برگرفته از متون قدیم و جدید و البته با ارائه ای مدرن بر گرفته از 
حقیقت آیینى در سرزمین ارادتمند به فرهنگ عاشورایى توانست 
برگى پر برکت در تاریخ موسیقى ایران باز کند آن هم به مدد صدا 
و بیان و ملودی ها و برخى کلمات و اشعار جناب موسوی طبری 
اســت که بى ادعا و بى تکلف عرض ارادتى خالصانه به ســاحت 

امام حسین )ع( و خاندان مطهرش کرده است که نمونه آفرین شد برای دیگر نگاه ها...
غالب این گونه آثار که در پى اش ســینه زنى مردم را دارد مى بایســت برخوردار از ســادگى در عین 
موسیقایى بودن با تمام ظرایف و دقایق باشد و هماره به دور از پیچیدگى ها و اتفاقاً با تکرارهای موزون 
برای رسیدن به حلقه واسط که همانا نقطه امت واحده است که در قرآن مجید بدان اشاره شده است 
دقت مندی دارد. آلبوم »ذبح نور« شامل اشعاری از محتشم کاشانى و شاعر شیعى هند اسدالله غالب 
دهلوی و ســیدعبدالرضا موسوی طبری اســت که حاکى از صدای گرم و پرطنین و خش دار از دل داغ 
دیده برآمده است. گفتنى است قطعه »عید و اربعین« ویژه تقارن عید نوروز و اربعین حسینى تدارک 
شده بود برای تحویل سال نو و در شبکه یک تلویزیون با حضور داریوش ارجمند پخش سراسری شد و 
مورد توجه ویژه شد. سپس بقیه قطعات بتدریج سفارش و شکل گرفت و در آلبوم  »ذبح نور« تجلى 
یافت. این آلبوم بر محوریت ریتم و تمپو دارای وزنى هوشمندانه در راهگشایىِ فضایى نوین در کمربند 
اعتدال فرهنگ علمى- هنری موسیقى دستگاهى ایران برگوش های جان عاقه مند نشسته و منتظر 
حرکت هایى جسورانه مبتنى بر دانش، عقل، هنر، ذوق، زیباشناختى و گونه موسیقى مذهبى است که 

استادان مان بارها گفته اند دین و مذهب و موسیقى در ادوار تاریخى به هم خدمت رسانى کرده اند. 
ë )ذبح نور )سوگواره هایی درباره واقعه کربلا
ë اجرا: سیدعبدالرضا موسوی طبری
ë ۱۳8۶ :ناشر: مرکز موسیقی حوزه هنری سازمان تبلیغات اسلامی / سال

پیشنهاد

 رضا مهدوی
نوازنده، پژوهشگر و 
موسیقی شناس

ë چه خبر
لیلی گلستان مدیر گالری گلستان در اینستاگرام خود خبر از برپایى یک نمایشگاه داده است. 
او نوشته: »آثاری زیبا از نمایشگاه صد اثر صد هنرمند که مى توانید برای آگاهى از مشخصات 

این آثار به سایت گالری گلستان رجوع کنید.«
رضا یزدانی خواننده کشــورمان هم با انتشــار موزیک ویدیو جدیدش در اینســتاگرام آن را به 
على ســلیمانى تقدیم کرد. او نوشــته: ویدیو کلیپ فیلم ســینمایى »گورکــن« با صدای رضا 
یزدانى منتشر شد… پیشکش به على سلیمانى و تمام قربانیان بى گناهِ این روزها. جُز همین 

چشمای بارون خورده/ دیگه چى مونده که از دست بدم.
ë تازه های نشر

 نشــر مولى هم در صفحه اینســتاگرامش کتاب »تکامل فرهنگى یا مردم و شکل جدیدی که در 
جهان وضع مى کنند« نوشــته رونالد اف. اینگلهارت؛ ترجمه محمدعمار مفید را معرفى کرده 
است. در معرفى این کتاب آمده است: ». همان طور که در فصل 9 نشان داده مى شود، طى سه 
دهه گذشته، بخش بزرگى از جمعیت جوامع پردرآمد، سقوط درآمد واقعى و افت شدید درآمد 
نســبى را در مقایســه با ١0 درصد ســرآمد کشــور خود تجربه کردند. این مســأله، محرک برآمدن 

احزاب پوپولیست اقتدارگرای بیگانه ستیز )ضد نژادی( در بسیاری از کشورهای اروپایى بوده است.«
صفحه تئاتربازها در اینســتاگرام هم کتاب »مادام بواری« را معرفى کرده و نوشــته که خواندن این 
کتاب پیشــنهاد دکتر على رفیعى کارگردان سرشــناس تئاتر ایران است. در بخشى از این معرفى از 
قول رفیعى نوشته شده »برخى کتاب ها فانو س کتاب هستند؛ به این معنا که همانند فانوس های 
دریایى راه را برای رسیدن به مقصد مشخص مى کنند این رمان از آن دسته کتاب ها است. من مایلم 

تا دریافت شما را پس از خواندن این کتاب بدانم.«

آیین

 اسماعیل علوی
دبیر گروه پایداری

ë چهره ها
رضا صادقی خواننده سرشناس 
اینســتاگرام خــود  کشــورمان در 
عکســى منتشــر و در کنــار آن بــه 
ایــن موضــوع اشــاره کــرد کــه در 
حالى که قرنطینه را رعایــت کرده اند خانوادگى درگیر 
کرونا شده اند. صادقى نوشت: »خواستم بگم کرونا از 
لباس تن تون بهتون نزدیک تره. الان حرف و گایه ای 
نمى گــم، حرفا بمونه براى بعــد. مراقب عزیزان تون 
باشین. دقیقاً مثل یک سرماخوردگى ساده میاد.ما رو 
از انرژى و دعاتون محروم نکنین و بازم تأکید مى کنم 
هــر عطســه و ســرفه ای رو جدى 

بگیرید…«
ایــن  کــه  هــم  رادان  بهــرام 
روزها به عنــوان تهیه کننده در 
حــال تولیــد فیلم ســینمایى 

»علــف زار« اســت در اینســتاگرام خــود خبــر از 
پیوســتن ســارا بهرامــى بازیگــر برگزیــده ســى و 
ششمین جشنواره فیلم فجر به این پروژه داد. او 
نوشــته: »پس از پژمان جمشــیدی، سارا بهرامى 
نیز به جمع بازیگران فیلم سینمایى »علف زار« 
به تهیه کنندگــى بهــرام رادان و کارگردانى کاظم 

دانشى، پیوست.«
در  هــم  فرخ نــژاد  حمیــد 
خــود  اینســتاگرام  اســتوری 
خبــر پیوســتنش به فیلــم تازه 
منتشــر  را  حجــازی  روح الله 
کرد. براســاس خبری که نماوا 
و فرخ نژاد منتشــر کرده اند او در نقش »همایون« 
در ســریال »نوبت لیلــى« ایفای نقش خواهد کرد 
و فرخ نــژاد اولیــن انتخــاب حجازی برای لیســت 

بازیگران این سریال است.


